
 교  비  회  계   자  금  예  산  서

우 송 정 보 대 학

      2022학년도



원

원

2022학년도 교비회계 자금예산서

차     인     잔     액     없     음

세 입 액 : 32,799,179,000       

세 출 액 : 32,799,179,000       



제 1 조 : 2022학년도 교비회계 예산총액은 일금 삼백이십칠억구천구백일십칠만구천원(32,799,179,000원)으로 한다.

제 2 조 : 예산편성은 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙에 의하여 편성하였다.

제 3 조 : 2022학년도 주요사업은 대학 중.장기 발전계획에 따른 특성화 사업의 지속적인 추진을 위해 다음의 사항에 역점을 두어 편성하였다.

       ○ 대학 발전계획과 연계하여 재원을 전략적으로 배분하여 대학 재정의 건전화 방안 모색

       ○ 전문대학 혁신지원사업, LINC+ 사업과 연계하여 교비 재원을 효율적으로 사용하도록 재정 운용의 우선 순위를 두었음

       ○ 교육역량 및 대학경쟁력 강화를 위한 평가지표 관리 및 향상을 위해 노력함

       ○ 등록금 인하 및 동결, 학생수 감소에 따른 등록금수입 예산액 감소로 운영성 경비 절감에 역점을 두었음

       ○ 재정수입 감소에 따른 임의적립금 인출 예산액을 반영함

제 4 조 : 세입.세출의 상세내역은 명세표와 같다.

제 5 조 : 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거하여 동일관내의 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있을

        때에는 상호 전용할 수 있다. 다만, 인건비 예산의 타관 전용은 제외한다.

제 6 조 : 2022학년도의 차입금 및 채무상환액은 없다.

제 7 조 : 2022학년도  교비회계 자금예산은  2022년 3월  1일부터 시행한다.

예    산    총    칙



[별지3호]

우송정보대학 (단위:천원)

관        별
본예산액

(A)

전년도예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

본예산액

(A)

전년도예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

등록금수입 18,568,630 21,951,644 △3,383,014 56.6% 보  수 15,389,196 17,062,252 △1,673,056 46.9%

전입및기부금수입 10,621,003 12,082,404 △1,461,401 32.4% 관리운영비 3,964,771 4,712,259 △747,488 12.1%

교육부대수입 702,000 646,568 55,432 2.1% 연구학생경비 12,450,201 14,037,800 △1,587,599 38.0%

교육외수입 393,000 323,730 69,270 1.2% 교육외비용 160,000 199,051 △39,051 0.5%

투자와기타자산수입 2,000,005 1,160,004 840,001 6.1% 전출금 0 0 0 0.0%

고정자산매각수입 7,003 7,003 0 0.0% 예비비 200,000 0 200,000 0.6%

고정부채입금 10,000 10,000 0 0.0% 투자와기타자산지출 395,002 615,343 △220,341 1.2%

전기이월자금 497,538 649,758 △152,220 1.5% 고정자산매입지출 240,008 204,405 35,603 0.7%

고정부채상환 1 1 0 0.0%

차기이월자금 0 0 0 0.0%

합     계 32,799,179 36,831,111 △4,031,932 100.0% 합     계 32,799,179 36,831,111 △4,031,932 100.0%

세                              입 세                              출

2022학년도 교비(등록금회계+비등록금회계) 자금예산내역서



(단위 : 천원)  

관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

17,596,630 972,000 18,568,630 21,951,644 △3,383,014

17,596,630 17,596,630 21,381,006 △3,784,376

5111 학부생입학금 230,403 230,403 375,248 △144,845

5113 학부생수업료 17,366,227 17,366,227 21,005,758 △3,639,531

972,000 972,000 570,638 401,362

5121 단기수강료 972,000 972,000 570,638 401,362

10,621,004 1 10,621,003 12,082,404 △1,461,401

500,003 1 500,002 744,002 △244,000

5211 경상비전입금 1 1 1

5212 법정부담전입금 500,000 500,000 744,000 △244,000

5213 자산전입금 1 1 1

5218 등록금회계전입금 1 1

목

5100
등록금수입

5110
등록금수입

5120
수강료수입

5200
전입및기부수입

5210
전입금수입

1. 수  입

 전년도예산액
 교비회계

교   비   회   계 (등록금회계 + 비등록금회계)

(당기 : 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지)

과                목
증 감 액 비  고

자 금 예 산 서



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계목
 전년도예산액

 교비회계과                목
증 감 액 비  고

190,001 190,001 226,001 △36,000

5221 일반기부금 90,000 90,000 96,000 △6,000

5222 지정기부금 100,000 100,000 130,000 △30,000

5223 연구기부금 1 1 1

9,831,000 9,831,000 11,032,401 △1,201,401

5231 교육부보조금 9,433,000 9,433,000 10,649,214 △1,216,214

5232 기타국고보조 348,000 348,000 337,716 10,284

5233 지방자치단체보조 50,000 50,000 45,471 4,529

100,000 100,000 80,000 20,000

5241 산학협력단전입금 100,000 100,000 80,000 20,000

702,000 702,000 646,568 55,432

70,000 70,000 66,000 4,000

5312 수험료 70,000 70,000 66,000 4,000

612,000 612,000 550,568 61,432

5321 증명료 12,000 12,000 12,000

5322 대여.사용료 600,000 600,000 538,568 61,432

5230
국고보조금수입

5220
기부금수입

5300
교육부대수입

5310
입시수수료수입

5320
증명 . 사용료수입

5240
기타회계전입금



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계목
 전년도예산액

 교비회계과                목
증 감 액 비  고

20,000 20,000 30,000 △10,000

5339 기타교육부대수입 20,000 20,000 30,000 △10,000

25,000 368,000 393,000 323,730 69,270

10,000 353,000 363,000 298,609 64,391

5411 예금이자 10,000 353,000 363,000 298,609 64,391

15,000 15,000 30,000 25,121 4,879

5421 잡수입 15,000 15,000 30,000 25,121 4,879

2,000,005 2,000,005 1,160,004 840,001

2 2 2

1221 투자유가증권매각대 1 1 1

1229 기타투자자산수입 1 1 1

2 2 160,001 △159,999

1242 임차보증금회수 1 1 160,000 △159,999

1249 기타자산수입 1 1 1

2,000,001 2,000,001 1,000,001 1,000,000

1263 임의건축기금인출 1 1 1

5400
교육외수입

1240
기타자산수입

5410
예금이자수입

5420
기타교육외수입

1200
투자와기타자산수입

1220
투자자산수입

5330
기타교육부대수입

1260
임의기금인출수입



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계목
 전년도예산액

 교비회계과                목
증 감 액 비  고

1264 임의장학기금인출 930,000 930,000 700,000 230,000

1266 임의특정목적기금인출 1,070,000 1,070,000 300,000 770,000

7,002 1 7,003 7,003

7,002 1 7,003 7,003

1311 토지매각대 1 1 1

1312 건물매각대 1 1 1

1314 기계기구매각대 5,000 5,000 5,000

1315 집기비품매각대 1,000 1,000 1,000

1316 차량운반구매각대 1 1 1

1317 도서매각대 1,000 1,000 1,000

10,000 10,000 10,000

10,000 10,000 10,000

2221 임대보증금수입 10,000 10,000 10,000

135,303 362,235 497,538 649,758 △152,220

376,303 613,296 989,599 8,482,058 △7,492,459

 1110 유동자금 375,559 580,961 956,520 8,173,050 △7,216,530

1300
고정자산매각수입

1310
유형고정자산매각수입

2200
고정부채입금

2220
기타고정부채

1100
기초유동자산

전기이월자금



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계목
 전년도예산액

 교비회계과                목
증 감 액 비  고

1120 기타유동자산 744 32,335 33,079 309,008 △275,929

미 사 용
241,000 251,061 492,061 7,832,300 △7,340,239

전    기
2120 예수금 100,060 100,060 181,278 △81,218

이월자금
2130 선수금 241,000 151,001 392,001 7,387,059 △6,995,058

2140 기타유동부채 263,963 △263,963

17,763,935 15,035,245 1 32,799,179 36,831,111 △4,031,932자   금   수   입   총   계

2100
기초유동부채



(단위 : 천원)  

관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

13,270,806 2,118,390 15,389,196 17,062,252 △1,673,056

11,358,267 1,486,000 12,844,267 14,267,070 △1,422,803

4111 교원급여 7,490,602 7,490,602 8,272,341 △781,739

4112 교원상여금 1 140,000 140,001 189,600 △49,599

4113 교원각종수당 1,910,473 1,910,473 2,193,500 △283,027

4114 교원법정부담금 1,090,000 1,090,000 1,001,100 88,900

4115 시간강의료 200,000 30,000 230,000 537,600 △307,600

4116 특별강의료 186,000 186,000 95,000 91,000

4117 교원퇴직금 126,151 40,000 166,151 213,929 △47,778

4118 조교인건비 1,631,040 1,631,040 1,764,000 △132,960

1,912,539 632,390 2,544,929 2,795,182 △250,253

4121 직원급여 1,516,623 12,840 1,529,463 1,714,600 △185,137

4122 직원상여금 6,000 6,000 7,000 △1,000

교비회계
전년도예산액

4100
보  수

4110
교원보수

4120
직원보수

목

교   비   회   계 (등록금회계 + 비등록금회계)

(당기 : 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지)

과                목
비  고증 감 액

2. 지  출

자 금 예 산 서



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

교비회계
전년도예산액

목

과                목
비  고증 감 액

4123 직원각종수당 363,396 363,396 386,340 △22,944

4124 직원법정부담금 437,030 437,030 480,000 △42,970

4125 임시직인건비 2,400 2,400 3,024 △624

4127 직원퇴직금 24,120 182,520 206,640 204,218 2,422

2,179,925 1,784,846 3,964,771 4,712,259 △747,488

814,214 694,656 1,508,870 1,641,549 △132,679

4211 건축물관리비 91,000 5,000 96,000 100,000 △4,000

4212 장비관리비 80,000 80,000 80,001 △1

4213 조경관리비 10,000 10,000 8,000 2,000

4215 시설용역비 513,800 687,656 1,201,456 1,330,048 △128,592

4216 보험료 34,730 1,000 35,730 37,500 △1,770

4217 리스.임차료 74,684 1,000 75,684 83,000 △7,316

4219 기타시설관리비 10,000 10,000 3,000 7,000

841,125 135,500 976,625 1,347,500 △370,875

4221 여비교통비 30,000 50,000 80,000 103,000 △23,000

4222 차량유지비 10,000 10,000 10,000

4223 소모품비 30,000 5,000 35,000 35,000

4220
일반관리비

4200
관리운영비

4210
시설관리비



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

교비회계
전년도예산액

목

과                목
비  고증 감 액

4224 인쇄출판비 20,000 5,000 25,000 30,000 △5,000

4225 난방비 62,125 40,000 102,125 124,000 △21,875

4226 전기.수도료 399,000 30,000 429,000 725,000 △296,000

4227 통신비 60,000 4,000 64,000 64,000

4228 세금과공과 160,000 500 160,500 165,500 △5,000

4229 지급수수료 70,000 1,000 71,000 91,000 △20,000

524,586 954,690 1,479,276 1,723,210 △243,934

4231 복리후생비 28,000 3,000 31,000 33,000 △2,000

4232 교육훈련비 10,000 1,000 11,000 11,600 △600

4233 일반용역비 904,690 904,690 992,610 △87,920

4234 기관장업무추진비 5,000 5,000 5,000

4236 기타업무추진비 5,000 5,000 5,000

4237 홍보비 400,000 30,000 430,000 566,000 △136,000

4238 회의비 10,000 5,000 15,000 15,000

4239 행사비 33,000 1,000 34,000 45,000 △11,000

4241 기타운영비 33,586 10,000 43,586 50,000 △6,414

1,823,201 10,627,000 12,450,201 14,037,800 △1,587,599

4230
운영비

4300
연구．학생경비



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

교비회계
전년도예산액

목

과                목
비  고증 감 액

30,001 30,001 26,500 3,501

4311 연구비 30,000 30,000 26,000 4,000

4312 연구관리비 1 1 500 △499

1,793,200 10,557,000 12,350,200 13,945,300 △1,595,100

4321 교외장학금 9,507,000 9,507,000 10,500,000 △993,000

4322 교내장학금 1,503,200 930,000 2,433,200 2,987,300 △554,100

4323 실험실습비 60,000 60,000 65,000 △5,000

4325 학생지원비 220,000 60,000 280,000 330,000 △50,000

4329 기타학생경비 10,000 60,000 70,000 63,000 7,000

70,000 70,000 66,000 4,000

4331 입시수당 3,000 3,000 2,625 375

4332 입시경비 67,000 67,000 63,375 3,625

150,000 10,000 160,000 199,051 △39,051

150,000 10,000 160,000 199,051 △39,051

4421 잡손실 150,000 10,000 160,000 199,051 △39,051

1 1

1 1

4330
입시관리비

4500
전출금

4510
전출금

4420
기타교육외비용

4310
연구비

4320
학생경비

4400
교육외비용



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

교비회계
전년도예산액

목

과                목
비  고증 감 액

4519 비등록금회계전출금 1 1 1

100,000 100,000 200,000 200,000

100,000 100,000 200,000 200,000

4611 예비비 100,000 100,000 200,000 200,000

395,002 395,002 615,343 △220,341

1 1 1

1221 투자유가증권매입 1 1 1

1 1 1

1242 임차보증금지출 1 1 1

395,000 395,000 615,341 △220,341

1263 임의건축기금적립 211,600 211,600 407,500 △195,900

1264 임의장학기금적립 133,000 133,000 143,000 △10,000

1266 임의특정목적기금적립 50,400 50,400 64,841 △14,441

240,002 6 240,008 204,405 35,603

240,002 6 240,008 204,405 35,603

1311 토지매입비 1 1 1

1312 건물매입비 1 1 2 2

1220
투자자산지출

1310
유형고정자산매입지출

4600
예비비

4610
예비비

1240
기타자산지출

1200
투자와기타자산지출

1300
고정자산매입지출

1260
임의기금적립



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

교비회계
전년도예산액

목

과                목
비  고증 감 액

1314 기계기구매입비 170,000 170,000 174,000 △4,000

1315 집기비품매입비 5,000 1 5,001 398 4,603

1316 차량운반구매입비 1 1 1

1317 도서구입비 65,000 1 65,001 30,001 35,000

1319 건설가계정 1 1 2 2

1 1 1

1 1 1

2221 임대보증금환급 1 1 1

17,763,935 15,035,245 1 32,799,179 36,831,111 △4,031,932자  금  지  출  예  산  총  액

2200
고정부채상환

2220
기타고정부채상환


